
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-24 del 07/03/2024

Oggetto Direzione  Generale.  Conferma  del  Comitato  Unico  di 
Garanzia  (CUG)  di  Arpae  Emilia-Romagna  fino  alla 
costituzione  del  nuovo  CUG  di  cui  all’Avviso  del 
25/01/2024.

Proposta n. PDEL-2024-23 del 06/03/2024

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo  giorno  7  (sette)  marzo  2024  (duemilaventiquattro),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Conferma del Comitato Unico di Garanzia (CUG) di 

Arpae  Emilia-Romagna  fino  alla  costituzione  del  nuovo  CUG  di  cui 

all’Avviso del 25/01/2024.

VISTI:

- la Legge n.  125/1991 recante “Azioni Positive per la realizzazione della parità uomo-

donna nel lavoro” e concernente le pari  opportunità,  la pari  dignità delle persone e le 

azioni positive, anche sul lavoro;

- il  D.Lgs.  n.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;

- la  Direttiva  2006/54/CE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  5  luglio  2006 

riguardante l’attuazione del principio delle pari opportunità e della parità di trattamento tra 

uomini e donne in materia di occupazione e impiego e, in particolare, l’art. 19, il quale 

prevede che gli Stati membri tengano conto dell’obiettivo della parità tra gli uomini e le 

donne nel formulare ed attuare leggi, regolamenti, atti amministrativi, politiche e attività 

nei settori della stessa direttiva;

- il D.Lgs. n. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

- la  L.  n.  183/2010  recante  “Deleghe  al  Governo  in  materia  di  lavori  usuranti,  di 

riorganizzazione di enti, di congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori sociali, di 

servizi  per  l’impiego,  di  incentivi  all’occupazione,  di  apprendistato,  di  occupazione 

femminile,  nonché misure contro il  lavoro sommerso e disposizioni in  tema di lavoro 

pubblico e di controversie di lavoro” che istituisce i Comitati Unici di Garanzia (CUG);

- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011 che definisce le 

“Linee Guida sulle modalità del funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia”;

- il  D.Lgs.  n.  80/2015 “Misure per  la  conciliazione delle  esigenze di  cura,  di  vita  e  di 

lavoro”;

- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2019 che definisce le misure 

per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia 

nelle Amministrazioni Pubbliche;

RICHIAMATE:

- la Legge Regionale n. 44 del 19 aprile 1995, che istituisce l’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna,  quale  ente  strumentale  della  Regione 

Emilia-Romagna  preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;



- la  Legge Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-

Romagna  istituita  con  L.R.  n.  44/1995  in  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

DATO ATTO:

- che con D.D.G. n. 23 del 27/02/2020 è stato istituito il Comitato Unico di Garanzia (CUG) 

di Arpae, ai sensi della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2019 

“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 

Garanzia  nelle  Amministrazioni  Pubbliche”,  al  fine  di  contribuire  alla  diffusione  di 

effettive condizioni di parità e di pari  opportunità per tutte le lavoratrici  e i  lavoratori 

dell’Agenzia, di benessere organizzativo, di contrasto ad ogni forma di discriminazione;

- che  la  sopra  richiamata  D.D.G.  n.  23/2020  stabiliva  che  i  componenti  designati 

rimanessero in carica quattro anni dalla designazione;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.  29 del  24/03/2023 con la  quale si  è  provveduto,  in considerazione della 

cessazione  del  rapporto  di  lavoro  tra  Arpae  e  il  Dott.  Francesco  Saverio  Apruzzese, 

Presidente del CUG designato con la D.D.G. n. 23/2020, a nominare quale Presidente del 

Comitato Unico di Garanzia di  Arpae Emilia-Romagna la Vicepresidente in carica del 

medesimo  organismo,  Cristina  Drudi,  a  far  data  dal  1/04/2004  e  fino  alla  naturale 

scadenza del CUG;

DATO ATTO:

- che  la Direzione Generale  con  nota  Prot.  PG/2024/14621 del  25 gennaio  2024 ha 

pubblicato un Avviso di attivazione della procedura per la designazione del Presidente e 

dei componenti di parte aziendale del Comitato Unico di Garanzia;

- che la Direzione Generale con la stessa nota Prot. PG/2024/14621 del 25 gennaio 2024 ha 

invitato i rappresentanti delle OO.SS. rappresentative ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.Lgs. 

n. 165/2001 a designare i componenti di parte sindacale del Comitato Unico di Garanzia, 

rispettivamente titolari e supplenti;

CONSIDERATO:

- il  protrarsi  dell’esame  delle  candidature  pervenute  per  la  partecipazione  al  suddetto 

Comitato;

RILEVATA:

- la necessità di assicurare la piena continuità operativa all’attività e alle progettualità del 



CUG istituito con la suddetta D.D.G. n. 23/2020, nelle more della conclusione dell’iter di 

designazione del nuovo CUG;

CONSIDERATO:

- che risulta pertanto opportuno procedere alla conferma degli attuali componenti del CUG 

fino alla costituzione del nuovo organismo e comunque non oltre il 31/05/2024;

RITENUTO QUINDI:

- di confermare il CUG attualmente in essere, istituito con la sopra citata D.D.G. n. 23 del 

27/02/2020, fino alla costituzione del nuovo Comitato Unico di Garanzia e comunque non 

oltre il 31/05/2024;

SU PROPOSTA:

- del Direttore  Generale,  il  quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITI:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’ Munari,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giulia Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di confermare i componenti del Comitato Unico di Garanzia attualmente in essere, istituito 

con D.D.G. n.  23 del 27/02/2020, fino alla costituzione del nuovo Comitato Unico di 

Garanzia di Arpae e comunque non oltre il 31/05/2024;

2. di trasmettere il presente atto agli attuali componenti del Comitato Unico di Garanzia di 

Arpae Emilia-Romagna.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


